
 

 

INFORMACJA 

o wspólnym posiedzeniu 

Komisji Rodziny, Polityki 

Senioralnej i Społecznej 
oraz 

Komisji Samorządu Terytorialnego 

i Administracji Państwowej 

nr posiedzenia: 172  nr posiedzenia: 256 

data posiedzenia: 29 sierpnia 2023 r. 
 

 

Porządek posiedzenia: 

 1. Rozpatrzenie „Informacji dla Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej o realizacji ustawy 

z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych 

w latach 2020–2022” (druk senacki nr 1086). 

 

Posiedzeniu przewodniczył: 

 przewodniczący Komisji Rodziny, Polityki Senioralnej i Społecznej Jan Filip Libicki. 

 

W posiedzeniu uczestniczyli: 

 
senatorowie członkowie Komisji Rodziny, Polityki Senioralnej i Społecznej: 

Ewa Gawęda, Agnieszka Gorgoń-Komor, Magdalena Kochan, Jan Filip Libicki, Ryszard 

Majer, Bogusława Orzechowska, Dorota Tobiszowska, 

 
senatorowie członkowie Komisji Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwowej: 

 Ryszard Bober, Wiktor Durlak, Zygmunt Frankiewicz, Janusz Pęcherz, Wadim 

Tyszkiewicz, 

 
goście, m.in.: 

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej: 

sekretarz stanu Stanisław Szwed ze współpracownikami, 

doradca etatowy prezydenta RP Marek Rymsza, 

Związek Powiatów Polskich: 

ekspert w Dziale Monitoringu Prawnego i Ekspertyz w Biurze Adrian Pokrywczyński, 

Związek Miast Polskich: 

pełnomocnik do spraw legislacyjnych zarządu Marek Wójcik. 

 

 

Ad 1. 
 

 Informację o realizacji ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez 

centrum usług społecznych w latach 2020–2022 przedstawił sekretarz stanu w Ministerstwie 

Rodziny i Polityki Społecznej Stanisław Szwed. Przypomniał, że projekt ustawy był inicjatywą 

prezydenta RP oraz że centra mają charakter fakultatywny. Do 2022 r. powstało 51 centrów, 



 

 

w tym 43 dzięki środkom finansowym pochodzących spoza gminy (m.in. z EFS). 

Doradca prezydenta RP Marek Rymsza podkreślił, iż fakultatywność tworzenia centrów 

sprawia, że proces ich powstawania jest wprawdzie dłuższy, ale sprzyja to zmianom 

rzeczywistym, a nie pozorowanym. Zaangażowanie regionalnych ośrodków polityki społecznej 

oraz środków publicznych i UE będzie sprzyjać tworzeniu kolejnych centrów. Centrum usług 

społecznych jest konieczną formą odchodzenia od świadczenia pomocy społecznej 

o charakterze selektywnym na rzecz powszechnie dostępnej i środowiskowej. Instytucja 

centrów wpisuje się w proces deinstytucjonalizacji opieki społecznej. 

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji udział wzięli senatorowie Zygmunt 

Frankiewicz, Jan Filip Libicki, Magdalena Kochan oraz Ryszard Majer.  

Przedstawiciel Związku Miast Polskich Marek Wójcik zwrócił uwagę na wciąż niewielką 

liczbę powstałych centrów w stosunku do liczby gmin w Polsce oraz na to, że centra nie 

powstały w żadnym dużym ośrodku miejskim. 

Zdaniem Adriana Pokrywczyńskiego ze Związku Powiatów Polskich ustawa w zbyt 

zbiurokratyzowany sposób reguluje zasady działania centrów, a zdecydowana większość z nich 

powstała i działa dzięki środkom zewnętrznym i pełni funkcję ośrodków pomocy społecznej. 

Zgodnie stwierdzono, że ustawa była i jest potrzebna, a proces powstawania centrów przez nią 

zapoczątkowany powinien być kontynuowany z wprowadzeniem niezbędnych zmian 

legislacyjnych, które będą sprzyjać dalszemu rozwojowi centrów, m.in. poprzez rozwiązania 

prawno-instytucjonalne, które zachęcą gminy do współpracy funkcjonalnej na rzecz usług 

społecznych. Zwracano uwagę, że centra są wciąż eksperymentem, ale udanym i z pewnością 

są jakościową odpowiedzią na upowszechnianie usług społecznych. 

Konkluzja: 

 Komisje zapoznały się z informacją. 

 

 

Opracowano w BPS 

 


